

“Vi bytter telefon med naboen i stedet for at købe en ny

Vi skal holde op med at være forbrugerzombier og aktivt være med til at forandre verden, så vi får en verden med mad og ressourcer nok til alle, lyder rådet fra Selina Juul.

INTERVIEW

Hvilken uddannelse vil du råde en ung, der lige har afsluttet folkeskolen, til?

»Ingeniør eller designer eller en anden uddannelse, som har med innovation og intelligent udnyttelse af ressourcerne at gøre. Det får vi brug for. Vi er på vej ind i en verden, hvor vi i 2050 får brug for to kloder for at understøtte menneskeheden ressourcerforbrug, hvis vi ikke handler nu. Vi skal tænke i en ny form for grøn vækst

og i cirkulær økonomi i stedet for at overproducere. Det lyder måske banalt, men det er det vigtigste i hele verden.

Hvorfor?

»Vi bliver jo flere og flere mennesker, samtidig med at en milliard mennesker sulter. Vi er simpelthen nødt til at finde ud af, hvordan vi udnytter ressourcerne på en intelligent måde. Der er jo ikke mobiltelefoner og iPads nok til alle. Alene i Kina er der en milliard mennesker, som hver skal have en iPad. Tænk på, hvilken miljøbelastning det er. Vi er også nødt til at genbruge vores affald, for eksempel ved at omdanne noget af vores enorme

madspild til biogas og energi.

Hvilke tre ord skal bedst beskrive Danmark i 2025?

»Bæredygtig, grøn vækst. Danmark skal være et modelland for eksempelvis Briklandenes udvikling (Brasilien, Rusland, Indien og Kina, red.), og vi skal begunstige gode initiativer. Jeg tror mere på guleroden end på straf. Vi kan sagtens gøre en forskel, selv om vi er et lille land.

Hvordan ser vi forbrugere anno 2025 ud?

»Vi er mere ydmyge og meget mere kærlige, i takt med at ressourcerne slipper op. For eksempel bytter vi telefon med naboen i stedet for at købe en ny. En FN-prognose viser, at i 2050 vil 70 procent af verdens befolkning bo i byerne, så vi bliver nødt til at dele mere. Vi laver en masse fællesskaber, for eksempel madfællesskaber, hvor vi deler mad med naboen i stedet for at smide den ud, og vi har græs på taget til at dyrke afgrøder.

Hvad er det værste, vi kan gøre?

»At lukke øjnene og begrave os i reality-tv og hverdagens hamsterhjul. Vi skal holde op med at være forbrugerzombier og aktivt begynde at være med til at forandre verden. Vi har jo ressourcerne! Hvordan klarer vi de store skybrud? Den stigende mangel på ressourcer? Den stigende befolkningstilvækst og urbanisering? Vi er nødt til at tænke ud af boksen. Jeg ved

godt, at der sidder nogle rundt omkring og ryster på hovedet, men jeg mener virkelig, at vores og vores børns fremtid afhænger af, at vi vågner op.

Hvordan har du det med folk, som ikke deler dine bekymringer?

»Jeg har faktisk kun mødt få, som er ligeglade. Så længe vi er mange, som er vågne og enige, så sker der noget. Omkring madspild, som jeg er meget optaget af, skal vi opnå en kritisk masse, så det bliver lige så mainstream at tænke i madspild som i økologi. Men måske skal Europas økonomi kollapse, før vi vågner op. Vores bedsteforældre var gode til bruge al maden, fordi der var knaphed, mens vi har så meget, at vi kan smide ud. Vores overforbrug får madpriserne til at stige, også for de fattige lande og for de sultende.

Du kommer fra Rusland. Har dit engagement noget at gøre med din opvækst?

»Jeg er vokset op i en akademikerfamilie, som ikke manglede noget. Men der var jo knaphed og halvtomme butikker i Rusland under kommunismen, så vi behandlede mad med respekt, og man delte med naboen. Det var oplagt at gøre det. Derfor siger jeg: Bank på hos naboen, når du har mad tilovers.

Hvad vil du gerne forbyde?

»Jeg vil gerne forbyde sult! Jeg er buddhist og tror ikke så meget på forbud og løftede pegefingre. Jeg tror, at man skal appellere til fornuften i stedet for at være tante Sur, for når man forbyder noget, fratager man også folk retten til at bestemme. Hvis du viser vej, giver du folk magten til at handle. Det skal nok lykkes. Jeg er optimist, for jeg ser så mange initiativer rundt omkring i verden.

Hvilken dansker (nulevende eller afdød) er du mest stolt over?

»Connie Hedegaard. Hun er en meget passioneret politiker, der virkelig prøver at gøre en forskel. Hun brænder for sin

► BLÅ BOG

► SELINA JUUL



32 år, født i Moskva i 1980, boet i Danmark siden 1993. Selvstændig grafisk designer med eget firma, Tegnefabrikken. Stifter af græsrodsbevægelsen Stop Spild Af Mad, der siden 2008 har arbejdet ulønnet for at bekæmpe madspild.

Stop Spild Af Mad er nævnt i flere internationale rapporter om madspild, bl.a. FN's rapport 'Global Food Losses and Food Waste'. Har i Danmark på Gyldendals Forlag udgivet bogen 'Stop spild af mad', som har fået en international pris.

Foto: Hans-Henrik Juhl • LordbCSR.com

sag og er med til, at Danmark bliver sat på verdenskortet med bæredygtig udvikling. Jeg var helt vild med hendes tale under COP15 (klimatopmødet i København i december 2009, red.), hvor hun skældte ud, men på en måde, som samler folk: Let's get it done! Al respekt til hende. Jeg er også superstolt af Obama. Han er fantastisk.

mona.samir@pol.dk

SOMMERSERIE

HVIS NU JEG BESTEMTE ALT

Slut med krisesak. Hvordan ser det ideelle Danmark ud? Og hvordan når vi dertil? Politiken interviewer i sommer en række meget forskellige mennesker med vilde visioner.